
Terça, 24 de Dezembro de 2024 | VOL: 7 | Nº 951 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20241030003.CONC003/2024
FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA A EMPRESA RENOVE SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024 ........................................ 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO ................................................. 2
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO       PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 047/2024       DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024 ....................................................................... 2
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO       PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 047/2024       DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024 ....................................................................... 3

Página 1/4



Terça, 24 de Dezembro de 2024 VOL: 7 | Nº 951
ISSN 2764-3123 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20241030003.CONC003/2024

FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA A EMPRESA RENOVE

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20241030003.CONC003/2024

FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA A EMPRESA RENOVE SERVIÇOS

E EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 050/2024;   CLÁUSULA

PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 1.1 O

objeto do presente Termo Aditivo consiste na alteração da

Clausula Quinta do contrato original, que passa a ter a

seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA O presente Termo

Aditivo acresce ao valor global do contrato original o

montante de R$ 39.009,55 (trinta e nove mil nove reais e

cinquenta e cinco centavos (5,55%). Os recursos

orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste

contrato ocorrerão à Dotação Orçamentária seguinte:

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

Ação: Função: 01 Sbfunção: 031 Programa: 0001

Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2-002 01.031.0001.2-002

- Manutenção Administrativa da Câmara Municipal

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos 500

Recursos não Vinculados de Impostos 3.1 Ficam ratificadas

as demais Cláusulas e condições do Contrato original não

alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se acharem

justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as

partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,

sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o

subscrevem, para maior validade jurídica. BASE LEGAL:

art. 104, I, 124, 125 e 130 da Lei Federal n° 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24/12/2024;

ASSINATURAS: p/ Contratante CÂMARA MUNICIPAL

DE AÇAILÂNDIA/MA, Sra. Sr. Feliberg Melo Sousa, p/

Contratada: RENOVE SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA Sr. FERNANDO

VALERIO DA SILVA .    

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: ckew6tmoulj20241224071247

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

047/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

047/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços;   CONSIDERANDO que o

processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais

de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3º da Lei nº

14.133/2021.   CONSIDERANDO que o PARECER

JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais

e os requisitos para a contratação;   No uso das atribuições

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75, II da mesma

Lei, nos termos descritos abaixo:   OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO,

INCLUINDO PROJETOS EXECUTIVOS

COMPLEMENTARES, APRESENTAÇÃO EM 3D,

ASSESSORIA AO PLANEJAMENTO DA OBRA E

PLANILHAS LICITATÓRIAS PARA A AMPLIAÇÃO

Página 2/4



Terça, 24 de Dezembro de 2024 VOL: 7 | Nº 951
ISSN 2764-3123  

DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA.   CONTRATADO: R P

EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, situada

na Rua Santa Rita n° 269, Centro, Governador Edison

Lobão – MA, inscrita no CNPJ sob o nº

50.855.984/0001-60. Prazo de Vigência:31/12/2024; Valor

Total: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais)

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.   Determino, ainda,

que seja dada a devida publicidade legal desta autorização e

do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72,

parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à

disposição do público no Diário Oficial da Câmara

Municipal de Açailândia, no site eletrônico oficial e no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Açailândia – MA, 24 de dezembro de

2024.     Atenciosamente,         Câmara Municipal de

Açailândia/MA Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: 0fhfoqggrvy20241224081208

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

047/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

047/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços;   CONSIDERANDO que o

processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Câmara Municipal Açailândia, no Diário Oficial do

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a manifestação de

interesse da Administração em obter propostas adicionais

de eventuais interessados, conforme Art. 75, § 3º da Lei nº

14.133/2021.   CONSIDERANDO que o PARECER

JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências legais

e os requisitos para a contratação;   No uso das atribuições

que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos do Art. 75, II da mesma

Lei, nos termos descritos abaixo:   OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO,

INCLUINDO PROJETOS EXECUTIVOS

COMPLEMENTARES, APRESENTAÇÃO EM 3D,

ASSESSORIA AO PLANEJAMENTO DA OBRA E

PLANILHAS LICITATÓRIAS PARA A AMPLIAÇÃO

DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA.   CONTRATADO: R P

EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, situada

na Rua Santa Rita n° 269, Centro, Governador Edison

Lobão – MA, inscrita no CNPJ sob o nº

50.855.984/0001-60. Prazo de Vigência:31/12/2024; Valor

Total: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais)

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.   Determino, ainda,

que seja dada a devida publicidade legal desta autorização e

do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72,

parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à

disposição do público no Diário Oficial da Câmara

Municipal de Açailândia, no site eletrônico oficial e no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Açailândia – MA, 24 de dezembro de

2024.     Atenciosamente,         Câmara Municipal de

Açailândia/MA Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: jmqgryj5avp20241224081209

Página 3/4



Terça, 24 de Dezembro de 2024 VOL: 7 | Nº 951
ISSN 2764-3123 

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20241030003.CONC003/2024 FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA/MA A EMPRESA RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024       DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024       DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2024



		2024-12-25T00:08:52+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1




